Published on (http://bnm.md)

Statistics Press releases Press room Expand Hide

21.10.2016

Datoria externa la sfarsitul anului 2015 (date finale)

Datoria externa bruta la sfarsitul anului 2015 (date finale)

Datoria externd bruta a Republicii Moldova s-a micsorat pe parcursul anului 2015 cu 224.83 mil. USD sau cu 3.4 la sutd fata
de finele anului 2014, constituind 6,345.43 mil. USD la 31.12.2015.

Statistica datoriei externe este calculata conform noii metodologii recomandate de FMI in Ghidul SDE 2013/MBP6. Stocul
total al datoriei externe brute calculate conform noului standard este acelasi ca si conform standardului precedent (MBP5),
dar cu un sir de schimbari in structura. In particular, datoriile istorice pentru gazul natural importat au fost reclasificate

din datoria pe termen scurt in datoria pe termen lung si se reflectd la articolul "Investitii directe: creditare intragrup”.

Datoria externd bruta a Republicii Moldova, la sfarsitul perioadei (mil. USD)

2011 2012 2013 2014 2015
Administratia publica 1,157.92 1,265.59 1,305.17 1,320.37 1,353.69
Pe termen lung 1,157.92 1,265.59 1,305.17 1,320.37 1,353.69
Tmprumuturi 977.77 1,084.14 1,123.89 1,149.88 1,190.44
Alocari DST 180.15 181.45 181.28 170.49 163.25
Banca centrala 327.05 467.34 445.07 390.70 339.29
Pe termen lung 327.05 467.34 445.07 390.70 339.29
Imprumuturi 327.05 467.34 445.07 390.70 339.29
Societati care acceptd depozite, exclusiv banca centrala 54495 581.83 856.84 579.32 351.57
Pe termen scurt 184.17 189.32 423.37 278.80 146.39
Imprumuturi 28.85 38.85 42.56 37.12 37.26
Numerar si depozite 148.99 144.80 371.33 233.57 101.49
Alte angajamente aferente datoriei 6.33 5.67 9.48 8.11 7.64

Pe termen lung 360.78 392.51 433.47 300.52 205.18


http://bnm.md/
http://bnm.md/files/DE-2015-final.pdf

Imprumuturi

Alte sectoare

Pe termen scurt

imprumuturi

Credite comerciale si avansuri

Alte angajamente aferente datoriei

din care datoria pentru resurse energetice*

Pe termen lung

Imprumuturi

Investitii directe: creditare intragrup

Angajamente aferente datoriei intreprinderilor cu

investitii directe fata de investitorii lor directi

Pe termen scurt

Pe termen lung

TOTAL

360.78

2,037.97

1,094.72

26.91

947.34

120.46

118.84

943.25

943.25

1,291.46

1,291.46

7.02

1,284.44

5,359.35

392.51

2,254.17

1,118.78

30.81

987.77

100.20

94.12

1,135.39

1,135.39

1,450.91

1,450.91

13.54

1,437.37

6,019.84

433.47

2,485.56

1,237.51

79.20

1,066.57

91.74

90.12

1,248.05

1,248.05

1,581.74

1,581.74

9.71

1,572.03

6,674.38

300.52

2,578.83

1,266.15

41.49

1,136.92

87.74

86.12

1,312.68

1,312.68

1,701.04

1,701.04

12.99

1,688.05

6,570.26

205.18

2,592.65

1,277.12

46.78

1,146.60

83.74

82.12

1,315.53

1,315.53

1,708.23

1,708.23

12.40

1,695.83

6,345.43

Seriile statistice pentru datoria externa conform MBP5 sunt disponibile incepand cu anul 2001, conform MBP6 - incepand

cu 2009.

DE-BPM6-2001-Q2-2016-ro

2]

Datoria externa p

See also

Tags
statistics j4
Datoria Externa s

datoria externd publica (e

imprumuturi

Source URL:


http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtml?id=0&lang=ro
http://bnm.md/files/DE-BPM6-2009-Q2-2016-ro_1.xls
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Datoria%20Extern%C4%83
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=datoria%20extern%C4%83%20public%C4%83
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%C3%AEmprumuturi

http://bnm.md/en/node/54143

Related links:

1] http://bnm.md/files/DE-2015-final.pdf [2] http://bnm.md/files/DE-BPM6-2009-Q2-2016-ro_1.xls [3]
http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtml?id=0&amp;lang=ro [4] http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics
5] http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Datoria Externd [6] http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=datoria externd
publicd [7] http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=imprumuturi


http://bnm.md/en/node/54143
http://bnm.md/files/DE-2015-final.pdf
http://bnm.md/files/DE-BPM6-2009-Q2-2016-ro_1.xls
http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtml?id=0&lang=ro
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Datoria
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=datoria
http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=%C3%AEmprumuturi

