

21.10.2016

## Datoria externă la sfârșitul anului 2015 (date finale)

Datoria externă brută la sfârșitul anului 2015 (date finale) <sup>[1]</sup>

Datoria externă brută a Republicii Moldova s-a micșorat pe parcursul anului 2015 cu 224.83 mil. USD sau cu 3.4 la sută față de finele anului 2014, constituind 6,345.43 mil. USD la 31.12.2015.

Statistica datoriei externe este calculată conform noii metodologii recomandate de FMI în Ghidul SDE 2013/MBP6. Stocul total al datoriei externe brute calculate conform noului standard este același ca și conform standardului precedent (MBP5), dar cu un șir de schimbări în structură. În particular, datoriile istorice pentru gazul natural importat au fost reclasificate din datoria pe termen scurt în datoria pe termen lung și se reflectă la articolul "Investiții directe: creditare intragrup".

Datoria externă brută a Republicii Moldova, la sfârșitul perioadei (mil. USD)

	2011	2012	2013	2014	2015
Administrația publică	1,157.92	1,265.59	1,305.17	1,320.37	1,353.69
Pe termen lung	1,157.92	1,265.59	1,305.17	1,320.37	1,353.69
Împrumuturi	977.77	1,084.14	1,123.89	1,149.88	1,190.44
Alocări DST	180.15	181.45	181.28	170.49	163.25
Banca centrală	327.05	467.34	445.07	390.70	339.29
Pe termen lung	327.05	467.34	445.07	390.70	339.29
Împrumuturi	327.05	467.34	445.07	390.70	339.29
Societăți care acceptă depozite, exclusiv banca centrală	544.95	581.83	856.84	579.32	351.57
Pe termen scurt	184.17	189.32	423.37	278.80	146.39
Împrumuturi	28.85	38.85	42.56	37.12	37.26
Numerar și depozite	148.99	144.80	371.33	233.57	101.49
Alte angajamente aferente datoriei	6.33	5.67	9.48	8.11	7.64
Pe termen lung	360.78	392.51	433.47	300.52	205.18

Împrumuturi	360.78	392.51	433.47	300.52	205.18
Alte sectoare	2,037.97	2,254.17	2,485.56	2,578.83	2,592.65
Pe termen scurt	1,094.72	1,118.78	1,237.51	1,266.15	1,277.12
Împrumuturi	26.91	30.81	79.20	41.49	46.78
Credite comerciale și avansuri	947.34	987.77	1,066.57	1,136.92	1,146.60
Alte angajamente aferente datoriei	120.46	100.20	91.74	87.74	83.74
din care datoria pentru resurse energetice*	118.84	94.12	90.12	86.12	82.12
Pe termen lung	943.25	1,135.39	1,248.05	1,312.68	1,315.53
Împrumuturi	943.25	1,135.39	1,248.05	1,312.68	1,315.53
Investiții directe: creditare intragrup	1,291.46	1,450.91	1,581.74	1,701.04	1,708.23
Angajamente aferente datoriei întreprinderilor cu investiții directe față de investitorii lor direcți	1,291.46	1,450.91	1,581.74	1,701.04	1,708.23
Pe termen scurt	7.02	13.54	9.71	12.99	12.40
Pe termen lung	1,284.44	1,437.37	1,572.03	1,688.05	1,695.83
TOTAL	5,359.35	6,019.84	6,674.38	6,570.26	6,345.43

Seriile statistice pentru datoria externă conform MBP5 sunt disponibile începând cu anul 2001, conform MBP6 – începând cu 2009.

DE-BPM6-2001-Q2-2016-ro

[2]

Datoria externă [3]

See also

Tags

[statistics](#) [4]

[Datoria Externă](#) [5]

[datoria externă publică](#) [6]

[împrumuturi](#) [7]

Source URL:

<http://bnm.md/en/node/54143>

Related links:

[1] <http://bnm.md/files/DE-2015-final.pdf> [2] [http://bnm.md/files/DE-BPM6-2009-Q2-2016-ro\\_1.xls](http://bnm.md/files/DE-BPM6-2009-Q2-2016-ro_1.xls) [3] <http://bnm.md/bdi/pages/reports/dbp/DBP1.xhtml?id=0&lang=ro> [4] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=statistics](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=statistics) [5] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=Datoria Externă](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=Datoria Externă) [6] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=datoria externă publică](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=datoria externă publică) [7] [http://bnm.md/en/search?hashtags\[0\]=împrumuturi](http://bnm.md/en/search?hashtags[0]=împrumuturi)